CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 874/2025

Assunto: Assistência Social

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique a

possibilidade de realizar, em caráter emergencial, intervenção na estrutura do

terminal de ônibus da Alfetur (antigo Terminal Rodoviário) e nas áreas do Mercadão

Municipal.

J U S T I F I C A T I V A:

As imagens recentemente captadas e encaminhadas a este gabinete revelam

quadro crítico de deterioração, especialmente no que diz respeito a infiltrações

severas, que se espalham por paredes e estruturas de cobertura.

Há danos visíveis no telhado, com telhas e forros quebrados, deslocadas ou

totalmente comprometidos;

 Importante destacar que esses locais recebem diariamente um número

expressivo de usuários, incluindo trabalhadores, estudantes, idosos, pessoas com

deficiência e usuários habituais do transporte público, que dependem da estrutura

para embarque, desembarque e circulação segura.

 Além disso, há muitas pessoas que utilizam o local para trabalhar e correm

riscos diários.

A situação relatada representa não apenas um problema de manutenção, mas

uma questão de segurança pública, dignidade do usuário e adequada prestação dos

serviços de mobilidade urbana e comércio municipal.

 Diante desse cenário, solicito em caráter emergencial que seja realizada uma

vistoria técnica imediata, com emissão de laudo detalhado sobre as condições

estruturais e que, consequentemente, sejam realizados reparos emergenciais para

contenção provisória das infiltrações e eliminação de riscos iminentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

 Posteriormente, seja realizada a substituição da cobertura danificada, com

revisão completa da estrutura de sustentação e readequação do sistema de

escoamento de águas pluviais, prevenindo novos danos;

Câmara Municipal de Alfenas, em 18 de novembro de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-11-19T08:35:40-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870